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     No es fácil sorprender a los argentinos, por lo cual 

resulta significativo que el gobierno presidido por Milei 

nos sorprende día a día. La clave del momento es la 

FLUIDEZ; no tema en revisar sus decisiones, si piensa 

que se equivocó o cambiaron las circunstancias. No se 

pregunte por 2024, sino por la semana que viene. 

 

 

 

 

⬧ Entre nov.23 y dic.23, para FIEL en promedio los 

precios al consumidor aumentaron 22,8%, y para 

Castiglioni y Tiscornia 23,4%. MUY LEJOS del “en 

torno” al 30% del que habló el vocero presidencial. 

  

⬧ Silenciosamente, como corresponde, comenzó un 

megacanje de deuda entre entidades financieras y el 

gobierno. Los primeros no tienen muchas alternativas, 

el segundo no tiene plata. Así que es muy probable que, 

finalmente, “haya boda”. 

  

⬧ El batifondo alrededor de la aprobación del DNU y la 

ley ómnibus no tiene nada de particular. ¿Termina mal? 

Nada termina mal, sino que sigue… por otros caminos. 

  

 

 

 

 

    ¿Qué estamos discutiendo con el FMI, plata fresca o 

la versión 2024 de la “contabilidad creativa” acordada 

un par de años atrás? Esto último implica que Argentina 

pagará de mil maneras, pero no con esfuerzo argentino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

AMARILLO 
 

 Sigue operativamente trabada la normalización de la 

deuda de los importadores con sus proveedores 

extranjeros. 

 

 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  ¿Otro DNU, en reemplazo del DNU 70/23? 

⬧  Inflación. ¿Qué pasó en dic.23; qué pasará en ene.24? 

⬧  Recaudación, siguió muy por debajo de la inflación 

⬧  Dic.23. Se “despertaron” los despidos 

⬧  A la memoria de Juan Ernesto Alemann 

⬧  Gordon Earle Moore 

 

 

 

 

 

    “Cuando vaya a un restaurante siempre elija una mesa 

cercana a un mozo”. Anónimo. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

 
  “La Biblioteca Nacional hoy cumple las funciones de una biblioteca 

universitaria. La actual Biblioteca Nacional no forma parte del barrio, como México 

[donde estaba ubicada antes]. Es que el barrio Norte es tan ficticio que ningún vecino 

la usa; la gente que usa la Biblioteca es gente que específicamente va a la Biblioteca”. 

 

(Fuente: Zunini, P.: Borges en la biblioteca, Galerna, 2023). 
 

 

 

 

     No es fácil sorprender a los argentinos, por lo cual resulta significativo 

que el gobierno presidido por Milei nos sorprende día a día. La clave del 

momento es la FLUIDEZ; no tema en revisar sus decisiones, si piensa 

que se equivocó o cambiaron las circunstancias. No se pregunte por 2024, 

sino por la semana que viene. 

 

 

 

 

Pago de importaciones pasadas, sigue en un limbo 

 

 

 

 

  En los papeles el esquema es nítido. De aquí en más, quien quiera importar compra 

divisas en el segmento oficial del mercado de cambios, y trae los bienes del exterior, sin más 

(es cierto, que recibirás divisas en 4 cuotas mensuales, pero supongo que esto es compatible 

con las prácticas comerciales).  

 

Con respecto a la deuda que los fabricantes locales tienen con sus proveedores 

extranjeros, por importaciones realizadas, el gobierno emite un bono, pagaderos en dólares, que 

los importadores suscriben en pesos. Pueden enviarle el referido bono al proveedor extranjero 

o, lo que es más probable, pueden abonarle con sus dólares, y reponerlos a medida que va 

venciendo el bono. 
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En los papeles luce razonable. ¿Cuál es el problema? Que Contexto recogió múltiples 

quejas de importadores, diciendo que el sistema no funciona. Se trata, obviamente, de 

cuestiones operativas, pero desde el punto de vista práctico, relevantes. 

  

 

 

 

Nuevo megacanje de deuda 

 

 

 

 

  Esto leí en los diarios, el sábado pasado. Tal como era de esperar, se trata de una 

negociación silenciosa, entre 2 partes que no tienen muchas alternativas por delante. Ergo, cabe 

esperar que se llegue a buen puerto. 

 

 

 

 

¿Qué estamos negociando con el FMI? 

 

 

 

 

  Referida a la reanudación de la negociación con el FMI, esta newsletter tiene una sola 

pregunta: ¿estamos negociando PLATA FRESCA o la continuación de un proceso de 

contabilidad creativa, como el que se planteó a partir del acuerdo de 2022? 

 

 

 

 

Católicos, a ponerse 

 

 

 

  Todos los católicos hemos escuchado hablar de los 10 Mandamientos, pero también 

existen los 5 preceptos, el primero de los cuales es CONTRIBUIR AL SOSTENIMIENTO DE 

LA IGLESIA. El Estado argentino dejó de sostener a la Iglesia Católica, que en la práctica 

significaba abonar el salario de (¿algunos o todos?) los obispos. 

 

  Hace algunas décadas, el obispo de Reconquista, Carmelo Giaquinta, lo había intentado, 

fracasando rotundamente en conseguir que la feligresía reemplazase al Estado en el 

financiamiento de dichos gastos públicos. Ahora nuevamente se plantea el desafío. 
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  Se trata de un tema “cultural”. El producido de la “canasta”, que se pasa en las misas 

(supongo que todavía ocurre), es irrisorio en Argentina; pero no en Estados Unidos y menos 

aún en Alemania.  

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 

  A no aflojar, que dentro de 47 meses termina el período presidencial de Javier Gerardo 

Milei. El primer período presidencial, si en 2027 consigue ser reelecto. 

 

  Mientras tanto, a pelearla. 

 

  ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

¿OTRO  DNU,  EN  REEMPLAZO  DEL  DNU  70/23? 

 

 

 

 

 

 No es un pronóstico, es una conjetura. 

 

 Basada en analizar la realidad desde los procesos decisorios. 

 

 El DNU 70/23 ha generado los siguientes comentarios: 

 

 PRIMERO. Está compuesto de muchas cosas buenas, pero algunas que como no tienen 

prioridad, distraen. Ejemplo: que los clubes de fútbol puedan transformarse en sociedades 

anónimas. 

 

 SEGUNDO. Está compuesto de muchas cosas buenas, pero algunas no. Mi ejemplo 

preferido: la prohibición de que los médicos, en las recetas, indiquen una marca del 

medicamento que están recetando, junto al nombre genérico del remedio. 

 

 TERCERO. Que las reformas se hayan introducido vía un DNU, y no por ley, invita a 

que si Cristina Fernández de Kirchner vuelve al poder en 2027, pueda revertir todo con otro 

DNU. A esto último respondo de inmediato: a lo largo de toda su vida CFK ha demostrado que, 

cuando desea algo, no la detienen las restricciones institucionales. De manera que podría dictar 

un DNU, aunque estas reformas fueran aprobabas por ley. 

 

 Ahora bien, más allá de la vigencia de las cautelares dictadas contra el DNU 70/23, está 

claro que -no sorprendentemente- muchas cosas se les escaparon a quienes lo redactaron. No 

estoy pensando en quien pretende frenar el decreto en su totalidad, sino en quien QUIERE 

AYUDAR AL NUEVO GOBIERNO, indicándole cómo debería implementarse lo que las 

autoridades se proponen, pero vía mecanismos viables. 

 

 Este es el momento de recordar que Argentina tiene un régimen político-institucional 

presidencialista, de manera que la revocación, por parte del Congreso/Justicia, del DNU 70/23, 

no voltea el gobierno. 

 

 ¿Qué hará el presidente Milei, como consecuencia de la información que está juntando, 

para mejorar la realidad, y como consecuencia de las trabas que pueden plantear los otros 2 

poderes que integran el Estado nacional? Suicidarse, no creo; renunciar, tampoco; embestir 

como un toro, huummm…  
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 Me inclino por el pragmatismo. En materia de cambio climático, pasó de afirmar que el 

problema no existe, a viajar a la Antártida. ¿Por qué con el DNU 70/23, no podría ocurrir lo 

mismo? 

 

 Fiel a su estilo, cabe esperar que esto ocurra “de la noche a la mañana”, es decir, que 

estire la piolita de la negociación, afirmando que nada de esto es negociable; y al día siguiente 

aparezca un decreto que modifica el anterior. 

 

 Insisto, esto no es un pronóstico, es una conjetura. Pero congruente con su obsesión por 

solucionar problemas concretos y no ser necio con respecto a las realidades políticas e 

institucionales. El proceso se desarrollará con el “estilo M”, que nos tiene a todos en vilo desde 

el 10 de diciembre de 2023. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

INFLACIÓN.  ¿QUÉ  PASÓ  EN  DIC.23;  QUÉ  PASARÁ  EN  ENE.24? 

 

 

 

 

 

 A mediados de la semana pasada el vocero presidencial, Manuel Adorni, afirmó que la 

tasa de inflación de diciembre de 2023 se ubicó “en el entorno de 30%”. Para quien no lo sabe, 

Adorni es economista. 

 

 Contexto tuvo acceso a 2 estimaciones privadas. A FIEL le dio 22,8%, a Castigloni y 

Tiscornia, 23,4%. 

 

 AMBAS MUY LEJOS DEL “ENTORNO” DEL 30%. 

 

 ¿Qué llevó al referido funcionario a hablar de la manera que lo hizo? Ignoro, pero como 

dice el refrán, con amigos como éste quien necesita enemigos. 

 

 En economía distinguimos entre “medio y marginal”. La tasa mensual de inflación 

compara los PROMEDIOS de los precios absolutos, entre noviembre y diciembre pasados, pero 

para las expectativas interesa cómo terminó diciembre, qué aumentos se conocen y cuál seguirá 

siendo la dinámica de la microeconomía. Esto último tiene que ver con la revisión de las nuevas 

listas de precios, en función del comportamiento de la demanda. 

 

 Vuelvo a FIEL. La última semana de diciembre le dio un aumento del 4,3%. Así como, 

para pronosticar, no hay que mensualizar el aumento de la primera semana, tampoco hay que 

hacer lo propio con la última semana del mes. 

 

  Los medios de comunicación hablan más de los precios que suben, que de las listas de 

precios que se revisan; por consiguiente, sirven sólo de manera limitada para hacer pronósticos. 

 

 Veremos. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN,  SIGUIÓ  MUY  POR  DEBAJO  DE  LA  INFLACIÓN 

 

 

 

 

 

 Entre diciembre de 2022 e igual mes de 2023 la recaudación impositiva, aduanera y 

previsional total aumentó 156,7%; muy por debajo de la tasa de inflación que, en números 

redondos, indica que los precios SE TRIPLICARON durante el referido período. 

 

 Tal como ocurre para esta fecha, en todos los años, Contexto presenta una planilla con 

la evolución “dic/dic”, y otra con la comparación “año/año”. Relacionando la recaudación 

promedio de 2022, con la de 2023, la suba fue de 115,1%. 

 

 En la comparación interanual, SOBRESALE LA RECAUDACIÓN DEL IVA, que en 

diciembre de 2023 equivalió a 40% de la recaudación total. 

 

 Esta newsletter destaca que un aumento de la recaudación por debajo de la tasa de 

inflación, no necesariamente implica un aumento del desequilibrio fiscal, porque también el 

gasto público puede haber aumentado menos que la tasa de inflación. Particularmente a partir 

del 10 de diciembre de 2023. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 Dic.23 Dic.22 Dic.23 Dic.23

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 1.336.236 459.800 22,6              22,6            

Ganancias DGI 926.988 530.897 15,7              38,3            

IVA DGA 760.892 213.036 12,8              51,1            

Contribuciones patronales 665.456 261.402 11,2              62,3            

Créditos y débitos en c/c 427.270 158.144 7,2               69,5            

Aportes personales 423.154 174.291 7,1               76,7            

Derechos de exportación 412.893 218.766 7,0               83,7            

Impuesto PAIS 311.708 32.422 5,3               88,9            

Derechos de importación 182.889 67.049 3,1               92,0            

Bienes personales 150.917 57.210 2,5               94,6            

Internos coparticipados 147.793 52.832 2,5               97,1            

Ganancias DGA 119.375 31.333 2,0               99,1            

Combustibles - naftas 61.502 55.563 1,0               100,1          

Otros impuestos 24.001 11.662 0,4               100,5          

Otros Seguridad Social 21.263 10.053 0,4               100,9          

Otros coparticipados 10.023 4.193 0,2               101,0          

IVA devoluciones -17.700 -10.600 -0,3              100,7          

Otros SIPA -18.974 -7.576 -0,3              100,4          

Reintegros -23.000 -13.000 -0,4              100,0          

Totales 5.922.686 2.307.477

  

 Dic.23 Dic.22 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 1.336.236 459.800 876.436,0 24,2 24,2 190,6

IVA DGA 760.892 213.036 547.856,0 15,2 39,4 257,2

Contribuciones patronales 665.456 261.402 404.054,0 11,2 50,5 154,6

Ganancias DGI 926.988 530.897 396.091,0 11,0 61,5 74,6

Impuesto PAIS 311.708 32.422 279.286,0 7,7 69,2 861,4

Créditos y débitos en c/c 427.270 158.144 269.126,0 7,4 76,7 170,2

Aportes personales 423.154 174.291 248.863,0 6,9 83,5 142,8

Derechos de exportación 412.893 218.766 194.127,0 5,4 88,9 88,7

Derechos de importación 182.889 67.049 115.840,0 3,2 92,1 172,8

Internos coparticipados 147.793 52.832 94.961,0 2,6 94,7 179,7

Bienes personales 150.917 57.210 93.707,0 2,6 97,3 163,8

Ganancias DGA 119.375 31.333 88.042,0 2,4 99,8 281,0

Otros impuestos 24.001 11.662 12.339,0 0,3 100,1 105,8

Otros Seguridad Social 21.263 10.053 11.210,0 0,3 100,4 111,5

Combustibles - naftas 61.502 55.563 5.939,0 0,2 100,6 10,7

Otros coparticipados 10.023 4.193 5.830,0 0,2 100,7 139,0

IVA devoluciones -17.700 -10.600 -7.100,0 -0,2 100,5 67,0

Reintegros -23.000 -13.000 -10.000,0 -0,3 100,3 76,9

Otros SIPA -18.974 -7.576 -11.398,0 -0,3 100,0 150,4

  

Totales 5.922.686 2.307.477 3.615.209,0 156,7

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 2023 2022 2023 2023

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 9.637.645 3.719.677 22,4              22,4            

Ganancias DGI 7.944.151 4.350.886 18,5              40,9            

Contribuciones patronales 5.580.038 2.453.561 13,0              53,9            

IVA DGA 5.349.665 2.205.364 12,4              66,3            

Aportes personales 3.639.484 1.653.852 8,5               74,8            

Créditos y débitos en c/c 3.146.166 1.343.375 7,3               82,1            

Derechos de exportación 1.544.729 1.649.416 3,6               85,7            

Impuesto PAIS 1.510.889 346.906 3,5               89,2            

Derechos de importación 1.343.739 639.132 3,1               92,3            

Internos coparticipados 1.013.267 428.761 2,4               94,7            

Bienes personales 987.942 421.970 2,3               97,0            

Ganancias DGA 838.508 364.532 2,0               98,9            

Combustibles - naftas 526.432 431.486 1,2               100,2          

Otros Seguridad Social 218.951 108.871 0,5               100,7          

Otros impuestos 203.328 101.806 0,5               101,1          

Otros coparticipados 78.624 33.774 0,2               101,3          

Otros SIPA -151.986 -67.205 -0,4              101,0          

IVA devoluciones -195.800 -93.710 -0,5              100,5          

Reintegros -233.950 -109.970 -0,5              100,0          

 -    -   

Totales 42.981.822 19.982.484

  

 2023 2022 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 9.637.645 3.719.677 5.917.968,0 25,7 25,7 159,1

Ganancias DGI 7.944.151 4.350.886 3.593.265,0 15,6 41,3 82,6

IVA DGA 5.349.665 2.205.364 3.144.301,0 13,7 55,0 142,6

Contribuciones patronales 5.580.038 2.453.561 3.126.477,0 13,6 68,6 127,4

Aportes personales 3.639.484 1.653.852 1.985.632,0 8,6 77,2 120,1

Créditos y débitos en c/c 3.146.166 1.343.375 1.802.791,0 7,8 85,1 134,2

Impuesto PAIS 1.510.889 346.906 1.163.983,0 5,1 90,1 335,5

Derechos de importación 1.343.739 639.132 704.607,0 3,1 93,2 110,2

Internos coparticipados 1.013.267 428.761 584.506,0 2,5 95,7 136,3

Bienes personales 987.942 421.970 565.972,0 2,5 98,2 134,1

Ganancias DGA 838.508 364.532 473.976,0 2,1 100,2 130,0

Otros Seguridad Social 218.951 108.871 110.080,0 0,5 100,7 101,1

Otros impuestos 203.328 101.806 101.522,0 0,4 101,2 99,7

Combustibles - naftas 526.432 431.486 94.946,0 0,4 101,6 22,0

Otros coparticipados 78.624 33.774 44.850,0 0,2 101,8 132,8

Otros SIPA -151.986 -67.205 -84.781,0 -0,4 101,4 126,2

IVA devoluciones -195.800 -93.710 -102.090,0 -0,4 101,0 108,9

Derechos de exportación 1.544.729 1.649.416 -104.687,0 -0,5 100,5 -6,3

Reintegros -233.950 -109.970 -123.980,0 -0,5 100,0 112,7

 -    -     

Totales 42.981.822 19.982.484 22.999.338,0 115,1

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL. 2023/2022
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

DIC.23.  SE  “DESPERTARON”  LOS  DESPIDOS 

 

 

 

 

 

 Tendencias económicas acaba de dar a conocer su estimación del número de despidos y 

suspensiones, ocurridos en diciembre de 2023. 

 

 El cuadro que acompaña estas líneas pone esta información en perspectiva. 

 

 El dato del mes pasado es consignado en el último renglón del cuadro. Una mera 

inspección visual indica el notable crecimiento del número de despidos, hecho que no se 

verificaba desde abril de 2020, es decir, al comienzo de la pandemia/cuarentena. 

 

 No ocurrió lo mismo en el caso de las suspensiones. 

 

 Estos datos refuerzan la necesidad de que el gobierno concentre esfuerzos en el 

“crowding in”, es decir, en el reemplazo de la menor demanda del sector público, consecuencia 

del ajuste, por mayor demanda privada. Por parte de aquellos que están en posición de hacer 

algo, por ejemplo, los empresarios que disponen de recursos. 

 

 Para lo cual es fundamental liberar energías, reduciendo temores, eliminando trámites, 

etc. 

 

 ¡Animo! 



 12 

CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2040,2

2021 25,3 123,7

2022 5,4 29,1 (variaciones, en %)

2023 42,3 41,9 12 m 2023/12 m 2021 685,3                56,8                 

Ene.20 94,1                 214,4                Ene.20 54,0 186,2

Feb. 19,2                 149,7                Feb. -96,4 -32,5

Mar. 38,1                 51,7                 Mar. -85,5 -87,8

Abr. 1.689,5             5.041,8             Abr. 411,5 224,0

May. 8,1                   16.726,2           May. -84,5 1913,3

Jun. 185,0                492,1                Jun. 139,6 30,3

Jul. 29,5                 484,1                Jul. -82,7 24,5

Ago. 23,6                 517,0                Ago. -90,7 64,0

Set. 41,8                 231,3                Set. 41,7 -5,6

Oct. 15,6                 43,1                 Oct. -93,8 -72,9

Nov. 49,5                 229,5                Nov. -39,0 -26,5

Dic. 31,6                 301,1                Dic. -0,6 1340,7

Ene.21 36,7                 36,3                 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,3                 -                   Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,1                   -                   Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,9                 4,1                   Abr. -98,7 -99,9

May. 14,5                 35,0                 May. 79,0 -99,8

Jun. 75,2                 0,8                   Jun. -59,4 -99,8

Jul. 1,9                   571,4                Jul. -93,6 18,0

Ago. 4,7                   580,5                Ago. -80,1 12,3

Set. 4,7                   40,8                 Set. -88,8 -82,4

Oct. 31,0                 165,5                Oct. 98,7 284,0

Nov. 58,7                 49,9                 Nov. 18,6 -78,3

Dic. -                   -                   Dic. -100,0 -100,0

Ene.22 2,3                   -                   Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,2                   -                   Feb. -86,6 infinita

Mar. 8,5                   5,4 Mar. 4,9 infinita

Abr. 1,7                   -                   Abr. -92,2 -100,0

May. 3,3                   -                   May. -77,2 -100,0

Jun. 6,7                   49,9                 Jun. -91,1 6137,5

Jul. 0,6                   6,8                   Jul. -68,4 -98,8

Ago. 12,5                 59,0                 Ago. 166,0 -89,8

Set. 0,9                   199,5                Set. -80,9 389,0

Oct. -                   -                   Oct. -100,0 -100,0

Nov. 22,0                 27,2                 Nov. -62,5 -45,5

Dic. -                   1,8                   Dic. 0,0 infinito

Ene.23 -                   -                   Ene.23 -100,0 0,0

Feb. -                   -                   Feb. -100,0 0,0

Mar. 14,2                 -                   Mar. 67,1 0,0

Abr. -                   -                   Abr. -100,0 0,0

May. -                   -                   May. -100,0 0,0

Jun. 0,0                   -                   Jun. -99,6 0,0

Jul. 0,8                   Jul. 40,0 0,0

Ago. -                   113,4                Ago. -100,0 92,2

Set. 1,6                   14,1                 Set. 77,8 -92,9

Oct. 3,9                   117,9                Oct. infinito infinito

Nov. 38,3                 163,3                Nov. 74,1 500,4

Dic. 449,2                93,9                 Dic. infinito 5116,7

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

A  LA  MEMORIA  DE  JUAN  ERNESTO  ALEMANN 

 

 

 

 

 

 El 3 de enero de 2024 falleció Juan Ernesto Alemann, quien había nacido en 1927. 

 

 Mi relación profesional con él se ubica en las 2 puntas de mi trayectoria, como explicaré 

a continuación. 

 

 Cuando a mediados de 1965 abrió sus puertas FIEL, las entidades fundadoras (la SRA 

la UIA, la CAC y la Bolsa de Comercio), desconfiaban ideológicamente de su director José 

María Dagnino Pastore, a quien era fácil tildar de “keynesiano”; porque era la época, por su 

tesis doctoral y, como si esto fuera poco, por haber estudiado en… ¡Harvard! 

 

 Por lo cual, prudentemente, nombraron a un economista confiable, que actuara como 

“comisario del pueblo”, al cual había que someterle los escritos. Así conocí a Juan Alemann y, 

como se comprenderá, no fue un comienzo auspicioso (recordando esta experiencia, varias 

veces sonreímos). 

 

 Vamos ahora del alfa al omega. Juan leía las columnas que desde 2009 publico cada 

domingo en La Nación. No solamente las leía sino que las comentaba, y no meramente me 

enviaba una línea sino que se tomaba el trabajo de disentir, aportar información, etc., de manera 

detallada. Ocurrió hasta hace muy poco, por lo cual también se aplica a su caso, lo que Paul 

Anthony Samuelson dijo de Harry Gordon Johnson, cuando éste, al morir, tenía 18 monografías 

en proceso de elaboración y/o publicación: “esto es morir con las botas puestas”. 

 

 

.  .  . 

 

 

 La Asociación Argentina de Economía Política (AAEP) nació el 6 de noviembre de 

1957, cuando coronando esfuerzos realizados por Julio Hipólito Guillermo Olivera y Oreste 

Popescu, firmaron el acta fundacional, además de ellos 2, Juan Ernesto y Roberto Teodoro 

Alemann, Julio Broide, Benjamín Cornejo, Aldo Ferrer, Juan José Guaresti (h.), Francisco 

García Olano, Carlos Conrado Helbling, Carlos María Moyano Llerena, Federico Pinedo, 

Ovidio Schiopetto y Francisco Emilio Valsecchi. 

 

JUAN ERA EL ÚNICO MIEMBRO FUNDADOR QUE QUEDABA VIVO. 
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.  .  . 

 

 

 Una “perla” que muestra su humanidad. Allá por 1962 tuvo lugar en Viena una reunión 

organizada por la Asociación Internacional de Economía. A la cual concurrieron, entre otros, 

Olivera y Alemann. Como el primero sufría, según su propia confesión, de “nacionalismo 

fisiológico”, tuvo que ser internado en un hospital sito en la capital de Austria. Pues bien, ¡Juan 

Alemann le prestó plata para que pudiera pagar los gastos médicos! 

 

.  .  . 

 

 

 Que otros se ocupen de su paso por la función pública -incluyendo el atentado que 

sufrió por haberse opuesto al Campeonato Mundial de Fútbol de 1978-, y su participación en el 

diario que la familia editaba en alemán. 

 

 Estas líneas complementan lo que se sabe, desde un ángulo que mezcla lo informativo 

con lo afectivo. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

  

 

 

 

GORDON  EARLE  MOORE 

 

(1929 - 2023) 

 

 

 

 

 

Nació en San Francisco, California, Estados Unidos. Su papá era sheriff de condado. 

 

Estudió química en la Universidad de California, en Berkeley. En 1950 ingresó al 

Instituto Tecnológico de California (“Caltech”), donde se doctoró en química en 1954. 

 

En 1968, junto a Robert Noyce, fundó NM electronics, que con el tiempo se convirtió 

en Intel Corporation. 

 

En 1990 el presidente George H. Bush le otorgó la Medalla nacional de tecnología e 

innovación. 

 

Fue un ávido pescador. 

 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Moore? Porque en 1965 trabajaba como 

director de investigación y desarrollo de Fairchild Semiconductor. La revista Electronics 

magazine le pidió que predijera que pensaba que iba a ocurrir con la industria de componentes 

de semiconductores, durante los entonces próximos 10 años. En un artículo publicado el 19 de 

abril de dicho año, observó que el número de componentes (transistores, resistores, diodos o 

capacitores) en un circuito densamente integrado, se duplicaba aproximadamente cada año, y 

especuló que podría seguir así durante una década más. En 1975 modificó el pronóstico, a 

aproximadamente 2 años. Afirmación que Carver Mead popularizó como “la ley de Moore”. 

 

 En febrero de 2023 su fortuna neta ascendía a u$s 7.000 M. Con su esposa crearon la 

Gordon and Betty Moore Foundation, con una dotación de u$s 5.000 M. Donaron u$s 600 M. a 

Caltech, en su momento la mayor donación hecha a una institución de educación superior… En 

2009 los Moore recibieron la medalla Andrew Carnegie a la filantropía. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.796; Enero 8, 2024

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Tasas de Interés Soja Soja

País Call e./ Presente refer. Contado Paralelo

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Oficial BCRA con Indice Indice ($ (us$/ (us$ (us$

ahorro7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por liquidación Merval Merval por por neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) ($ por ($ por (Líder) (Argen- kilo) kilo) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de us$) us$) tina) /tn) /tn)

3500 mes mes + 1

Promedios

2021 1.581 0,62 2,82 35,56 100,6488 95,1649 96,2486 99,2951 168,0569 170,6667 65.358,65 179,662 1,78 338,5 505,2

2022 2.179 1,11 4,44 52,57 137,0603 130,8692 134,1407 143,3370 259,5215 252,8442 115.556,45 277,458 2,06 407,5 569,8

2023 2.226 2,98 8,06 96,12 310,2603 295,6411 320,1945 382,6694 603,4095 612,6423 455.345,96 642,155 2,07 405,6 515,2

Jun.23 2.310 2,84 7,78 92,32 261,0109 248,7977 259,6511 289,3841 503,9736 490,2727 388.908,59 469,817 1,80 374,7 526,3

Jul.23 2.018 2,72 7,79 91,76 279,5938 266,4647 279,3381 323,3810 528,0043 519,1905 437.725,45 499,769 1,79 362,3 530,6

Ago.23 2.046 3,45 8,80 103,06 338,5652 323,3464 338,6572 373,8826 686,3835 675,2174 534.214,08 724,852 2,14 362,9 467,5

Sep.23 2.246 3,83 9,58 113,51 366,8752 349,9980 388,7175 460,2650 758,3657 739,9048 552.051,79 707,718 1,93 436,4 487,7

Oct.23 2.549 4,24 10,20 121,05 367,4245 350,0208 366,3705 439,3045 917,3250 946,6818 664.174,63 856,270 2,33 485,9 474,9

Nov.23 2.321 4,19 10,90 128,47 371,4895 353,6746 375,4614 715,3500 875,2718 950,6818 682.990,54 960,762 2,58 547,6 497,8

Dic.23 1.885 3,14 10,20 112,15 680,6924 636,5278 790,1833 858,8952 953,9152 990,7143 901.412,68 1.342,428 2,14 358,5 484,5

2023

Nov. 15 2.452 4,40 10,59 126,58 370,5100 353,0083 375,0000 653,0000 872,9700 970,0000 611.367,70 938,036 2,53 548,0 512,12

Nov. 16 2.397 4,41 10,98 129,75 370,9400 353,4750 375,0500 672,5000 869,4200 950,0000 585.058,74 938,036 2,53 553,0 502,97

Nov. 17 2.412 4,47 10,92 130,59 371,5500 354,0083 370,1500 667,0000 876,2700 950,0000 626.636,43 966,051 2,60 495,57

Nov. 20 2.243 4,47 10,92 130,59 371,5500 354,0083 368,0000 790,0000 876,2700 950,0000 626.636,43 966,051 2,60 505,56

Nov. 21 2.175 4,65 10,98 124,32 373,7100 356,0250 368,0000 790,0000 880,3300 1.075,0000 769.786,80 1.000,486 2,68 509,26

Nov. 22 2.124 4,59 10,87 129,63 374,3300 356,5083 362,8000 784,0000 947,1600 1.080,0000 814.640,16 1.078,537 2,88 602,0 501,58

Nov. 23 2.125 4,56 10,81 128,10 374,5100 357,0083 360,4000 799,0000 962,0000 950,0000 853.841,02 1.078,537 2,88 620,0 501,68

Nov. 24 1.961 4,19 10,86 127,69 375,3800 357,5250 359,9000 800,3000 925,1800 995,0000 891.364,66 1.044,793 2,78 590,0 492,06

Nov. 27 2.006 4,07 10,89 126,95 376,6900 359,0250 360,4000 799,5000 858,5800 990,0000 819.544,36 1.044,793 2,77 570,0 491,69

Nov. 28 2.054 3,76 10,69 124,03 377,5500 359,5250 360,2000 798,0000 849,2700 945,0000 751.307,27 1.066,561 2,82 550,0 497,88

Nov. 29 2.020 3,29 10,94 127,29 377,8400 360,0083 360,1000 767,0000 819,6400 925,0000 767.779,33 1.107,019 2,93 535,0 498,07

Nov. 30 1.982 2,94 10,94 127,09 378,3700 360,5250 360,5000 780,0000 834,4000 905,0000 790.138,57 1.107,019 2,93 500,0 496,50

Dic. 1 1.982 2,57 10,94 125,30 379,1800 361,0250 752,6000 850,0000 904,7500 955,0000 845.062,37 1.064,913 2,81 450,0 489,47

Dic. 4 1.950 2,85 10,96 124,15 380,3700 362,5250 741,0000 825,0000 891,0100 930,0000 820.992,63 1.064,913 2,80 430,0 483,00

Dic. 5 1.937 2,67 10,95 122,90 381,0000 363,0250 739,0000 840,0000 909,5200 910,0000 859.727,89 1.118,775 2,94 430,0 482,72

Dic. 6 1.896 2,58 10,82 122,08 381,3100 363,5500 770,0000 870,0000 937,2000 955,0000 868.693,42 1.144,668 3,00 430,0 479,03

Dic. 7 1.896 2,31 11,05 117,59 390,9700 364,4083 755,0000 871,0000 991,6600 990,0000 914.437,51 1.144,668 2,93 370,0 485,04

Dic. 8 1.896 2,31 11,05 117,59 390,9700 364,4083 755,0000 871,0000 991,6600 990,0000 914.437,51 1.144,668 2,93 370,0 482,17

Dic. 11 1.935 2,41 11,03 116,25 462,4000 366,0000 752,7500 880,1000 999,7000 1.000,0000 948.412,94 1.144,668 2,48 370,0 494,00

Dic. 12 1.879 2,47 10,95 116,11 587,5700 366,5000 753,0000 886,0000 1.031,5600 1.070,0000 980.646,18 1.585,955 2,70 370,0 489,47

Dic. 13 1.815 2,79 10,81 112,91 832,6400 799,9750 818,0000 877,0000 1.009,0100 1.070,0000 974.298,16 1.675,818 2,01 342,0 483,46

Dic. 14 1.828 3,19 10,36 111,34 837,9100 800,5250 818,5000 886,0000 1.014,7300 990,0000 960.911,52 1.852,257 2,21 342,0 485,87

Dic. 15 1.854 3,26 10,76 108,30 838,1800 801,0750 817,6000 879,0000 993,1600 970,0000 898.735,91 1.558,163 1,86 337,0 485,04

Dic. 18 1.844 3,29 11,00 107,76 840,2300 802,6250 812,5000 849,9000 946,3300 985,0000 895.064,80 1.612,400 1,92 337,0 490,67

Dic. 19 1.853 3,51 9,84 106,10 841,2800 803,1750 813,9500 856,1000 948,7500 995,0000 887.864,44 1.445,352 1,72 330,0 485,31

Dic. 20 1.872 3,48 9,29 104,68 841,4600 803,7250 813,8500 861,0000 946,6700 995,0000 893.156,05 1.328,738 1,58 330,0 483,74

Dic. 21 1.860 3,43 9,18 106,44 842,6800 804,2250 816,0000 863,5000 943,7400 990,0000 915.480,50 1.328,738 1,58 330,0 479,67

Dic. 22 1.864 3,63 9,24 108,61 843,7800 804,7750 813,4000 852,1000 941,8000 995,0000 920.096,93 1.328,738 1,57 323,0 480,60

Dic. 25 1.864 3,63 9,24 108,61 843,7800 804,7750 813,4000 852,1000 941,8000 995,0000 920.096,93 1.328,738 1,57 323,0 480,60

Dic. 26 1.866 3,92 9,17 107,53 843,5500 806,8833 810,0000 843,0000 901,9400 995,0000 885.805,84 1.328,738 1,58 328,0 485,59

Dic. 27 1.894 4,09 9,16 103,24 843,5100 807,4250 810,0000 837,5000 869,7800 1.000,0000 846.854,28 1.330,025 1,58 328,0 486,88

Dic. 28 1.892 3,73 9,16 102,73 844,6600 807,9750 809,8000 838,5000 944,3000 1.000,0000 877.010,32 1.330,025 1,57 329,0 482,63

Dic. 29 1.906 3,75 9,15 105,02 847,1100 808,4833 808,5000 848,0000 973,1500 1.025,0000 901.880,08 1.330,025 1,57 329,0 478,93

2024

Ene. 1 1.906 3,75 9,15 105,02 847,1100 808,4833 808,5000 848,0000 973,1500 1.025,0000 901.880,08 1.330,025 1,57 329,0 478,93

Ene. 2 1.938 3,91 9,07 105,13 851,2500 810,6500 834,0000 874,0000 996,6100 1.005,0000 902.574,15 1.330,025 1,56 329,0 471,08

Ene. 3 1.986 3,87 9,11 106,96 852,6900 811,1500 836,0000 886,0000 1.048,8200 1.005,0000 943.309,41 1.346,441 1,58 328,0 469,41

Ene. 4 2.018 3,74 9,25 106,03 853,1500 811,7500 838,0000 894,0000 1.090,9100 1.020,0000 974.718,47 1.346,441 1,58 329,0 466,64

CarneAccionesDólar

Fecha

(mensual, %)

Encuesta BCRA

Rofex*

futuro
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.796; Enero 8, 2024

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos
divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros
colocaciones el BCRA el BCRA en $ en $ pases totales

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

21-12-31 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456
22-12-30 44.598 4.094.595 1.109.157 5.203.752 2.141.071 54.403 7.621.584 2.031.279 17.052.090
23-12-29 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373

A fin de
Jun.23 27.926 4.683.197 1.202.542 5.885.739 2.643.892 65.047 11.246.866 3.716.127 23.557.670
Jul.23 24.092 5.072.843 1.319.857 6.392.700 2.706.243 70.487 11.724.077 4.420.311 25.313.819
Ago.23 27.818 5.163.653 1.458.278 6.621.931 3.280.147 82.774 13.130.357 5.305.737 28.420.947
Sep.23 26.925 5.423.176 1.405.033 6.828.209 3.349.150 87.879 13.834.931 6.358.280 30.458.449
Oct.23 22.559 5.821.505 1.415.880 7.237.385 3.109.213 105.929 12.308.724 8.864.873 31.626.123
Nov.23 21.513 6.143.411 2.830.119 8.973.530 3.190.928 115.066 6.834.515 14.699.956 33.813.994
Dic.23 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373

2023

Nov. 16 21.403 5.984.510 1.774.478 7.758.988 3.075.500 116.783 12.684.066 9.369.150 33.004.487

Nov. 17 21.505 6.012.515 1.821.683 7.834.198 3.117.772 116.977 12.684.066 9.199.548 32.952.561

Nov. 21 21.631 6.025.348 1.671.644 7.696.992 3.138.970 116.781 11.204.204 11.411.984 33.568.931

Nov. 22 21.539 6.033.316 1.642.495 7.675.811 3.152.575 115.603 11.203.929 11.540.415 33.688.333

Nov. 23 21.554 6.040.607 1.715.000 7.755.607 3.146.857 115.541 9.726.324 13.129.008 33.873.337

Nov. 24 21.551 6.035.604 1.850.369 7.885.973 3.154.569 112.827 9.726.324 13.009.799 33.889.493

Nov. 27 21.538 6.042.389 1.948.593 7.990.982 3.176.184 112.087 9.726.324 13.016.440 34.022.017

Nov. 28 21.535 6.058.109 2.083.390 8.141.499 3.151.835 115.177 8.645.656 14.316.158 34.370.326

Nov. 29 21.603 6.078.947 1.827.092 7.906.039 3.160.475 115.851 8.645.331 14.641.698 34.469.394

Nov. 30 21.513 6.143.411 2.830.119 8.973.530 3.190.928 115.066 6.834.515 14.699.956 33.813.994

Dic. 1 21.428 6.196.145 2.314.187 8.510.332 3.189.919 116.904 6.834.515 15.194.220 33.845.890

Dic. 4 21.329 6.264.309 2.193.611 8.457.920 3.237.815 118.371 6.834.515 15.362.743 34.011.364

Dic. 5 21.345 6.357.999 2.555.665 8.913.664 3.285.186 119.637 5.433.938 16.488.916 34.241.340

Dic. 6 21.168 6.463.852 2.480.602 8.944.454 3.269.728 121.723 5.433.688 16.462.785 34.232.377

Dic. 7 21.209 6.559.730 3.565.229 10.124.959 3.447.140 122.112 4.404.825 16.543.949 34.642.985

Dic. 11 21.017 6.616.424 3.153.798 9.770.222 3.466.963 123.234 4.404.825 17.747.203 35.512.447

Dic. 12 20.920 6.657.990 3.270.007 9.927.997 3.449.100 123.582 3.013.718 19.212.551 35.726.947

Dic. 13 21.133 6.695.194 2.158.906 8.854.100 7.491.318 259.846 3.012.093 20.827.475 40.444.832

Dic. 14 21.499 6.732.146 2.107.828 8.839.974 7.453.201 244.879 3.012.093 21.724.061 41.274.208

Dic. 15 21.451 6.780.984 2.251.420 9.032.404 7.409.467 225.586 3.012.093 22.036.188 41.715.738

Dic. 18 21.477 6.838.361 2.063.071 8.901.432 7.364.471 216.656 3.012.093 22.622.542 42.117.194

Dic. 19 22.663 6.902.093 2.051.002 8.953.095 7.428.567 200.730 2.037.770 23.969.152 42.589.314

Dic. 20 22.758 6.980.813 2.064.167 9.044.980 7.451.046 199.911 2.033.495 24.191.507 42.920.940

Dic. 21 22.209 7.103.882 2.063.718 9.167.600 7.578.013 183.580 1.860.351 24.637.875 43.427.419

Dic. 22 22.581 7.195.604 1.835.301 9.030.905 7.633.877 180.263 1.860.351 22.498.669 41.204.064

Dic. 26 22.571 7.294.284 1.919.160 9.213.444 7.509.002 173.798 1.540.793 23.244.951 41.681.987

Dic. 27 22.763 7.353.162 1.873.653 9.226.815 7.511.611 168.769 1.538.268 23.540.750 41.986.213

Dic. 28 23.125 7.410.385 1.795.359 9.205.744 7.560.286 160.926 1.486.737 24.180.675 42.594.368

Dic. 29 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373

2024

Ene. 2 23.470 7.463.885 2.234.848 9.698.733 7.709.403 156.305 1.460.741 24.584.296 43.609.478

Ene. 3 23.677 7.475.870 2.200.366 9.676.236 7.877.250 153.835 1.457.717 24.892.552 44.057.590

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.796; Enero 8, 2024

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante
Depósitos Depósitos en poder

y en pesos Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. Cte. del
Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo y otros público

x TC libre en pesos

Promedios
2021 11.897.980 10.128.139 8.326.826 1.565.805 1.058.806 1.739.734 3.197.401 765.079 18.923 13.396 4.672 855 1.769.841
2022 19.325.242 16.596.423 14.183.246 2.561.114 1.632.711 2.953.254 5.764.351 1.271.817 18.473 13.416 4.302 754 2.728.818
2023 39.387.068 34.977.771 29.691.510 5.031.032 2.969.946 7.072.426 12.298.256 2.319.851 18.191 13.889 3.707 595 4.409.297

Jun.23 36.400.228 32.370.981 27.926.457 4.329.591 2.616.115 6.475.148 12.368.201 2.137.403 17.869 13.573 3.744 552 4.029.247
Jul.23 38.983.892 34.533.355 29.709.280 4.526.432 2.780.579 6.803.553 13.251.428 2.347.287 18.103 13.872 3.668 564 4.450.537
Ago.23 42.883.633 38.251.554 32.511.700 5.180.181 3.002.946 7.494.584 14.401.110 2.432.878 17.842 13.680 3.613 548 4.632.079
Sep.23 45.863.265 41.121.590 35.043.658 5.622.893 3.349.546 8.123.258 15.080.284 2.867.678 17.366 13.271 3.562 533 4.741.675
Oct.23 48.530.148 43.403.242 37.430.196 6.713.290 3.856.537 9.414.846 14.395.375 3.050.148 17.065 13.160 3.375 530 5.126.906
Nov.23 50.134.064 44.815.215 38.830.587 6.954.863 4.464.161 9.681.793 14.555.205 3.174.564 16.914 13.155 3.250 509 5.318.849
Dic.23 59.087.626 53.060.767 42.038.056 8.195.218 4.885.111 12.100.958 13.807.789 3.048.981 17.078 13.416 3.134 528 6.026.859

2023

Nov. 1 49.626.222 44.481.826 38.551.217 6.985.929 3.889.500 10.413.594 14.556.538 2.705.656 16.945 13.146 3.288 511 5.144.396

Nov. 2 49.615.098 44.442.000 38.508.026 6.924.056 3.639.399 10.548.235 14.642.017 2.754.319 16.953 13.153 3.294 506 5.173.098

Nov. 3 50.153.626 44.941.366 39.004.592 6.788.771 3.507.614 10.964.797 14.636.837 3.106.573 16.961 13.178 3.269 514 5.212.260

Nov. 7 49.591.043 44.350.470 38.384.644 6.862.330 3.630.128 10.258.489 14.537.247 3.096.450 17.044 13.294 3.234 516 5.240.573

Nov. 8 49.754.038 44.488.004 38.540.029 6.971.834 3.761.956 10.244.065 14.537.447 3.024.727 16.993 13.226 3.256 511 5.266.034

Nov. 9 49.736.881 44.438.308 38.468.982 6.836.898 3.738.324 10.124.570 14.687.527 3.081.663 17.054 13.269 3.268 517 5.298.573

Nov. 10 50.038.853 44.712.297 38.754.947 6.745.720 4.124.702 9.879.294 14.750.141 3.255.090 17.021 13.250 3.262 509 5.326.556

Nov. 13 50.086.035 44.733.980 38.765.704 6.881.349 4.515.641 9.389.524 14.773.464 3.205.726 17.051 13.274 3.264 513 5.352.055

Nov. 14 50.380.170 45.041.487 39.066.210 7.037.872 4.637.555 9.387.851 14.879.427 3.123.505 17.071 13.288 3.268 515 5.338.683

Nov. 15 50.522.796 45.180.994 39.178.794 7.198.363 4.594.510 9.299.357 15.005.599 3.080.965 17.003 13.207 3.287 509 5.341.802

Nov. 16 50.664.580 45.314.025 39.326.158 7.183.469 4.685.457 9.623.806 14.783.510 3.049.916 16.940 13.158 3.272 510 5.350.555

Nov. 17 50.871.043 45.508.175 39.551.985 7.205.249 4.664.899 9.698.896 14.793.344 3.189.597 16.825 13.051 3.269 505 5.362.868

Nov. 21 50.608.643 45.234.661 39.246.320 7.139.975 4.953.678 9.506.436 14.656.007 2.990.224 16.820 13.075 3.235 510 5.373.982

Nov. 22 50.950.800 45.598.191 39.583.183 7.044.090 5.268.172 9.610.956 14.508.994 3.150.971 16.872 13.141 3.222 509 5.352.609

Nov. 23 50.857.917 45.501.448 39.490.499 7.128.418 5.368.987 9.361.019 14.387.800 3.244.275 16.837 13.097 3.237 503 5.356.469

Nov. 24 50.274.848 44.906.923 38.901.218 6.872.206 5.266.991 9.139.588 14.342.400 3.280.033 16.798 13.062 3.239 497 5.367.925

Nov. 27 50.008.294 44.633.802 38.602.900 6.891.714 4.996.120 8.968.560 14.252.382 3.494.124 16.798 13.078 3.192 528 5.374.492

Nov. 28 49.975.366 44.615.815 38.569.683 6.997.575 4.820.929 8.793.317 14.270.529 3.687.333 16.817 13.095 3.218 504 5.359.551

Nov. 29 49.647.655 44.276.794 38.249.535 6.799.933 4.720.065 8.958.038 14.069.562 3.701.937 16.742 13.028 3.220 494 5.370.861

Nov. 30 49.317.380 43.903.736 37.867.105 6.601.511 4.498.602 9.465.459 14.033.330 3.268.203 16.744 13.033 3.215 496 5.413.644

Dic. 1 49.468.485 43.986.048 37.941.045 6.730.598 3.798.989 9.919.019 13.910.551 3.581.888 16.744 13.044 3.202 498 5.482.437

Dic. 4 49.224.479 43.657.983 37.586.052 6.999.054 4.172.377 9.575.505 13.680.979 3.158.137 16.749 13.074 3.162 513 5.566.496

Dic. 5 49.234.336 43.628.857 37.543.469 7.067.940 4.351.194 9.683.326 13.734.542 2.706.467 16.763 13.078 3.177 508 5.605.479

Dic. 6 49.186.016 43.514.716 37.447.794 6.991.610 4.497.742 9.879.014 13.776.447 2.302.981 16.688 13.002 3.188 498 5.671.300

Dic. 7 48.865.006 43.133.357 37.042.272 7.261.387 4.351.516 9.559.940 13.520.640 2.348.789 16.715 13.043 3.166 506 5.731.649

Dic. 11 48.524.376 42.705.573 36.595.935 7.088.204 4.997.557 8.865.053 13.139.589 2.505.532 16.693 13.073 3.100 520 5.818.803

Dic. 12 49.013.417 43.179.813 37.064.027 7.198.068 5.342.429 8.693.034 13.230.473 2.600.023 16.687 13.068 3.073 546 5.833.604

Dic. 13 59.284.548 53.423.629 40.089.646 8.187.274 5.418.915 10.540.020 13.347.102 2.596.335 16.668 13.115 3.024 529 5.860.919

Dic. 14 61.186.240 55.289.764 41.912.191 8.315.117 5.068.625 11.760.718 13.869.857 2.897.874 16.711 13.118 3.068 525 5.896.476

Dic. 15 61.905.175 55.969.905 42.508.641 8.357.942 4.682.602 12.178.407 14.124.031 3.165.659 16.804 13.201 3.079 524 5.935.270

Dic. 18 62.736.097 56.726.484 43.170.148 8.623.398 4.526.842 12.708.101 14.057.631 3.254.176 16.890 13.287 3.071 532 6.009.613

Dic. 19 63.687.461 57.617.455 43.987.575 8.643.965 4.525.550 13.258.384 14.204.261 3.355.415 16.970 13.261 3.185 524 6.070.006

Dic. 20 64.220.724 58.049.223 44.359.375 8.753.656 4.737.386 13.487.641 14.229.023 3.151.669 17.033 13.310 3.198 525 6.171.501

Dic. 21 65.441.001 59.161.383 45.346.406 8.850.328 5.041.408 14.041.989 14.232.974 3.179.707 17.178 13.510 3.145 523 6.279.618

Dic. 22 66.145.009 59.735.897 45.818.923 8.818.144 5.082.849 14.667.396 13.908.652 3.341.882 17.293 13.615 3.146 532 6.409.112

Dic. 26 67.087.853 60.580.294 46.460.643 9.172.635 5.373.553 14.577.390 13.915.675 3.421.390 17.499 13.836 3.131 532 6.507.559

Dic. 27 67.821.444 61.320.065 46.954.359 9.358.173 5.413.693 14.906.228 13.709.762 3.566.503 17.792 14.120 3.104 568 6.501.379

Dic. 28 69.726.872 63.171.219 48.378.813 9.741.368 6.033.670 15.231.835 13.818.616 3.553.324 18.308 14.577 3.165 566 6.555.653

Dic. 29 69.906.356 63.302.912 48.515.752 9.550.274 5.400.210 16.385.201 13.937.185 3.242.882 18.290 14.564 3.166 560 6.603.444

2024

Ene. 2 69.523.767 62.879.138 48.034.515 9.858.051 4.490.526 16.402.554 13.871.971 3.411.413 18.312 14.507 3.180 625 6.644.629

Ene. 3 69.127.758 62.507.220 47.668.042 9.938.095 4.075.847 16.167.520 13.833.748 3.652.832 18.294 14.560 3.206 528 6.620.538

Fecha Cuenta corriente

Depósitos en dólaresDepósitos en pesos
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.796; Enero 8, 2024

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2021 1,4243 1,3756 1,1827 109,83 6,4503 5,397 3,25 0,20 34.042,51 14.371,30 28.838,71 1.798,33

2022 1,3382 1,2367 1,0533 131,54 6,7324 5,165 4,88 2,87 32.905,14 12.228,90 27.264,13 1.800,95

2023 1,3340 1,2435 1,0815 140,52 7,0842 4,996 8,20 5,58 34.132,52 12.968,27 30.661,52 1.942,47

Jun.23 1,3340 1,2625 1,0842 141,11 7,1634 4,857 8,25 5,67 33.922,89 13.474,04 32.754,48 1.942,12

Jul.23 1,3436 1,2879 1,1055 141,07 7,1924 4,803 8,30 5,84 34.760,12 14.018,03 32.677,34 1.950,03

Ago.23 1,3329 1,2704 1,0909 144,74 7,2529 4,903 8,50 5,87 34.880,66 13.743,20 32.180,70 1.918,60

Sep.23 1,3196 1,2402 1,0686 147,64 7,2976 4,940 8,50 5,89 34.343,60 13.607,11 32.821,24 1.915,40

Oct.23 1,3115 1,2166 1,0564 149,49 7,3094 5,065 8,50 5,89 33.319,49 13.199,43 31.363,44 1.913,08

Nov.23 1,3241 1,2411 1,0809 149,72 7,2280 4,899 8,50 5,82 34.730,34 13.929,19 32.936,76 1.985,31

Dic.23 1,3354 1,2663 1,0907 144,13 7,1479 4,899 8,50 5,69 36.968,79 14.704,90 33.118,03 2.033,42

2023

Nov. 1 1,3091 1,2127 1,0537 151,30 7,3194 5,019 8,50 5,88 33.274,58 13.061,47 31.601,65 1.986,35

Nov. 2 1,3139 1,2202 1,0661 150,50 7,3192 5,001 8,50 5,87 33.839,08 13.294,19 31.949,89 1.983,60

Nov. 3 1,3147 1,2228 1,0702 150,50 7,3150 4,890 8,50 5,85 34.061,32 13.478,28 31.949,89 1.994,45

Nov. 6 1,3214 1,2424 1,0741 149,62 7,2812 4,899 8,50 5,83 34.095,86 13.518,78 32.708,48 1.984,60

Nov. 7 1,3168 1,2289 1,0686 150,06 7,2843 4,866 8,50 5,82 34.152,60 13.639,86 32.271,82 1.960,70

Nov. 8 1,3166 1,2267 1,0671 150,61 7,2790 4,885 8,50 5,83 34.112,27 13.650,41 32.166,48 1.959,35

Nov. 9 1,3165 1,2261 1,0691 150,96 7,2855 4,900 8,50 5,83 33.891,94 13.521,45 32.646,46 1.957,45

Nov. 10 1,3154 1,2208 1,0683 151,33 7,2928 4,904 8,50 5,84 34.283,10 13.798,11 32.568,11 1.941,65

Nov. 13 1,3160 1,2251 1,0670 151,65 7,2945 4,924 8,50 5,85 34.337,87 13.767,74 32.585,11 1.931,15

Nov. 14 1,3175 1,2282 1,0724 151,72 7,2943 4,868 8,50 5,86 34.827,70 14.094,38 32.695,93 1.969,50

Nov. 15 1,3264 1,2472 1,0868 150,64 7,2402 4,835 8,50 5,81 34.991,21 14.103,84 33.519,70 1.958,20

Nov. 16 1,3246 1,2403 1,0849 151,25 7,2558 4,857 8,50 5,80 34.945,47 14.113,67 33.424,41 1.980,10

Nov. 17 1,3270 1,2429 1,0872 150,68 7,2462 4,884 8,50 5,79 34.947,28 14.125,48 33.585,20 1.981,50

Nov. 20 1,3313 1,2472 1,0928 149,00 7,1783 4,872 8,50 5,80 35.151,04 14.284,53 33.388,03 1.968,70

Nov. 21 1,3334 1,2530 1,0955 148,00 7,1329 4,880 8,50 5,81 35.088,29 14.199,98 33.354,14 2.006,60

Nov. 22 1,3309 1,2535 1,0911 148,20 7,1451 4,896 8,50 5,81 35.273,03 14.265,86 33.451,83 1.997,55

Nov. 23 1,3309 1,2535 1,0911 148,20 7,1451 4,896 8,50 5,81 35.273,03 14.265,86 33.451,83 1.992,85

Nov. 24 1,3309 1,2535 1,0911 148,20 7,1451 4,896 8,50 5,82 35.390,15 14.250,85 33.625,53 2.000,85

Nov. 27 1,3336 1,2636 1,0951 149,48 7,1527 4,886 8,50 5,83 35.333,47 14.241,02 33.447,67 2.013,70

Nov. 28 1,3335 1,2620 1,0949 148,11 7,1539 4,886 8,50 5,82 35.416,98 14.281,76 33.408,39 2.025,65

Nov. 29 1,3365 1,2688 1,0985 146,86 7,1249 4,893 8,50 5,80 35.430,42 14.258,49 33.321,22 2.046,95

Nov. 30 1,3333 1,2641 1,0931 146,98 7,1313 4,935 8,50 5,76 35.950,89 14.226,22 33.486,89 2.035,45

Dic. 1 1,3323 1,2647 1,0875 147,79 7,1452 4,918 8,50 5,77 36.245,50 14.305,03 33.431,51 2.045,40

Dic. 4 1,3327 1,2681 1,0868 146,35 7,1378 4,908 8,50 5,73 36.204,44 14.185,49 33.231,77 2.049,50

Dic. 5 1,3298 1,2622 1,0817 147,20 7,1473 4,952 8,50 5,74 36.124,56 14.229,91 32.775,82 2.023,35

Dic. 6 1,3275 1,2588 1,0778 147,19 7,1572 4,902 8,50 5,74 36.054,43 14.146,71 33.445,90 2.026,40

Dic. 7 1,3287 1,2571 1,0771 146,00 7,1555 4,894 8,50 5,73 36.117,38 14.339,99 32.858,31 2.026,90

Dic. 8 1,3287 1,2571 1,0771 146,00 7,1555 4,894 8,50 5,72 36.247,87 14.403,97 32.307,86 2.008,10

Dic. 11 1,3274 1,2590 1,0757 145,50 7,1831 4,943 8,50 5,76 36.404,93 14.432,49 32.791,80 1.986,65

Dic. 12 1,3291 1,2571 1,0804 145,80 7,1761 4,947 8,50 5,77 36.577,94 14.533,40 32.843,70 1.980,85

Dic. 13 1,3278 1,2526 1,0787 145,53 7,1844 4,957 8,50 5,76 37.090,24 14.733,96 32.926,35 1.982,50

Dic. 14 1,3386 1,2692 1,0919 142,43 7,1379 4,891 8,50 5,72 37.248,35 14.761,56 32.686,25 2.046,10

Dic. 15 1,3408 1,2771 1,0946 142,40 7,1065 4,939 8,50 5,65 37.305,16 14.813,92 32.970,55 2.032,30

Dic. 18 1,3366 1,2655 1,0918 142,15 7,1316 4,939 8,50 5,68 37.306,02 14.905,19 32.758,98 2.023,95

Dic. 19 1,3365 1,2704 1,0962 143,51 7,1465 4,866 8,50 5,68 37.557,92 15.003,22 33.219,39 2.041,35

Dic. 20 1,3369 1,2650 1,0944 143,98 7,1350 4,876 8,50 5,67 37.082,00 14.777,94 33.675,94 2.035,55

Dic. 21 1,3389 1,2666 1,0983 143,36 7,1453 4,875 8,50 5,64 37.404,35 14.963,87 33.140,47 2.041,70

Dic. 22 1,3421 1,2736 1,1023 141,91 7,1436 4,861 8,50 5,62 37.385,97 14.992,97 33.169,05 2.041,70

Dic. 25 1,3421 1,2736 1,1023 141,91 7,1436 4,861 8,50 5,62 37.385,97 14.992,97 33.254,03 2.041,70

Dic. 26 1,3417 1,2736 1,1023 141,91 7,1436 4,861 8,50 5,62 37.545,33 15.074,57 33.305,85 2.041,70

Dic. 27 1,3417 1,2736 1,1023 141,91 7,1436 4,861 8,50 5,61 37.656,52 15.099,18 33.681,24 2.069,40

Dic. 28 1,3417 1,2736 1,1023 141,91 7,1436 4,861 8,50 5,58 37.710,10 15.095,14 33.539,62 2.078,40

Dic. 29 1,3417 1,2736 1,1023 141,91 7,1436 4,861 8,50 5,59 37.689,54 15.011,35 33.464,17 2.078,40

2024

Ene. 1 1,3417 1,2736 1,1023 141,91 7,1436 4,861 8,50 5,59 37.689,54 15.011,35 33.464,17 2.078,40

Ene. 2 1,3392 1,2661 1,0956 141,91 7,1319 4,891 8,50 5,58 37.715,04 14.765,94 33.464,17 2.067,55

Ene. 3 1,3361 1,2628 1,0919 141,91 7,1465 4,921 8,50 5,60 37.430,19 14.592,21 33.464,17 2.042,10

Ene. 4 1,3368 1,2690 1,0953 143,32 7,1515 4,918 8,50 5,61 37.440,34 14.510,30 33.288,29 2.039,55

Fecha

(unidades por us$)

Tipos de cambio AccionesTasas de interés

(us$ por unidad)

Nueva York

 


